
ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE SELEÇÃO INGRESSO E ESTUDOS DE PESSOAL 

 

 

EDITAL Nº 041/CESIEP/2012 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS PARA 
QUINTA FASE PREVISTA NO EDITAL Nº 002/CESIEP/2012 

(QUADRO DE OFICIAIS CAPELÃES) 
 

A Polícia Militar de Santa Catarina, por intermédio do Sr. Cel PM 
presidente da Comissão de Concursos Públicos, nos termos da delegação de 
competência estabelecida no Edital nº 002/CESIEP/2012,  

 
Resolve: 
 
1 - Apresentar no ANEXO I o RESULTADO da Avaliação de Saúde em 

grau de recurso administrativo do Edital nº 002/CESIEP/2012. 
 
2 - Apresentar no ANEXO II o RESULTADO FINAL da Avaliação de 

Saúde, quarta fase do Edital nº 002/CESIEP/2012. 
 
2 - Apresentar no ANEXO III a relação dos CLASSIFICADOS PARA A 

QUINTA FASE, Avaliação Física, do Concurso Público para ingresso no quadro 
de oficiais capelães da Polícia Militar de Santa Catarina. 

 
Florianópolis/SC, 24 de outubro de 2012.     

 
 
 
 

 
 

VALDEMIR CABRAL 
Coronel PM – Subcomandante-Geral 

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da PMSC 
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ANEXO I 

RESULTADO DO EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE EM GRAU DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO EDITAL 002/2012 
QUADRO DE OFICIAL CAPELÃO 

 
 

Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 
 

Nº Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 
APTO INAPTO FALTOSO 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 1 X 
  

 
 

Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 
 

Nº Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 
APTO INAPTO FALTOSO 

0084 MAURÍCIO DOS SANTOS 21/10/1982 28 
 

X 
 

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 81 X 
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ANEXO II 
 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE SAÚDE 
QUARTA FASE DO EDITAL Nº 002/CESIEP/201 

(ORDENADO POR CARGO) 

     Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 
 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 
APTO INAPTO FALTOSO 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 1 X 
  

0138 MÁRIO JOSÉ RAIMONDI (MS) 02/02/1977 2 X 
  

 
Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 

 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 
APTO INAPTO FALTOSO 

0157 JÔNATAS DA CUNHA FERREIRA 06/08/1984 1 X 
  

0052 ALEX THOMAZ DE ALMEIDA 18/08/1978 2 X 
  

0167 MARCOS DANIEL SILVA DE SOUZA 01/09/1982 3 X 
  

0104 MURILO JUNG 18/11/1980 4 X 
  

0096 GESIEL ANACLETO 31/10/1979 5 X 
  

0078 MAURO FILGUEIRAS FILHO 22/09/1980 6 X 
  

0019 ISRAEL WOLNEY SELL 17/10/1985 7 
  

X 

0126 CIDINEI DE OLIVEIRA CICHOVES 23/12/1984 8 X 
  

0134 JOSIEL MARCOS PESCK 23/07/1979 9 X 
  

0087 PAULO RICARDO SCHULZ 07/11/1977 10 
  

X 

0106 JOÃO CARLOS CARDOSO 06/12/1979 11 X 
  

0005 JUNIOR JOSE MACHADO 14/03/1982 12 X 
  

0115 JEREMIAS ROMUALDO ALVES 04/10/1982 13 
  

X 

0152 RODRIGO MATHIAS RANGEL 20/02/1978 14 X 
  

0162 TIAGO WAGNER 05/03/1985 15 X 
  

0068 DAVID DA ROSA ALVES 07/02/1981 16 
 

X 
 

0117 CRISTIANO RITZMANN 16/12/1978 17 
  

X 

0160 MATHEUS FELIPE SANTIAGO 12/02/1980 18 X 
  

0053 ANDRE AUGUSTO BOUSFIELD 26/02/1979 19 
  

X 

0165 NILSON MARTINS SCHARDOSIM 05/11/1979 20 
  

X 

0127 ADILSON ELIEZER ANTUNES DA SILVA 05/07/1978 21 X 
  

0030 DANIEL DO AMARAL KOCK 04/01/1980 22 
   

0166 JULIANO CLARET DE MEDEIROS 06/08/1978 23 X 
  

0148 WESLEY KNOCHENHAUER CARVALHO 15/09/1977 24 
  

X 

0100 DOUGLAS ROVIANO PEDRON DA ROSA 22/10/1985 25 X 
  

0150 JESAÍAS LUIZ DE SOUZA 03/03/1986 26 
  

X 
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0066 ADALBERTO COSTA OLIVEIRA 19/05/1978 27 
  

X 

0084 MAURÍCIO DOS SANTOS 21/10/1982 28 
 

X 
 

0072 FILIPE IVO PEREIRA 14/04/1985 29 
  

X 

0142 NELSON ANTONIO HENRIQUE 07/10/1978 30 
 

X 
 

0041 JOAO BATISTA VASCONCELOS JUNIOR 21/03/1981 31 X 
  

0054 ROBSON VIOTT BRAGA 24/12/1985 32 X 
  

0047 JOACIR DA SILVA 15/09/1977 33 X 
  

0055 ROGÉRIO GALVAN SEBASTIÃO 09/04/1967 34 X 
  

0169 ISMAEL CHAGAS 15/05/1984 35 X 
  

0105 JOEL SCHLEMPER (MS) 23/04/1977 36 
 

X 
 

0139 SELMIR MORAES DE SOUZA 06/01/1976 37 X 
  

0112 FABIANO ORLANDO DOS SANTOS 29/11/1974 38 X 
  

0040 LUCIANO DE SOUZA 07/03/1978 39 
  

X 

0121 ROGERIO JOSE DE OLIVEIRA 19/03/1981 40 X 
  

0075 FABRICIO OLIVEIRA GREGORIO 26/01/1986 41 X 
  

0135 CLAUDEMIR MARCIANO DA SILVA 11/02/1985 42 X 
  

0089 WEMERSON ANTONIO 15/03/1981 43 
  

X 

0144 JESIEL TORQUATO RAULINO 28/09/1977 44 
  

X 

0129 MAICON JEFERSON DOS SANTOS 19/08/1981 45 X 
  

0094 CLAUDIO LUZ 12/09/1970 46 
  

X 

0077 MURIALDO GERONIMO MEDEIROS 13/05/1975 47 X 
  

0031 CHARLES ADRIANO FERNANDES 05/03/1977 48 
  

X 

0170 WANDERSON GONÇALVES FULY 07/11/1982 49 
  

X 

0143 FABIO ORLEI KRUETZMANN 25/08/1979 50 
  

X 

0159 MAURICIO FRIZZAS PINTO 12/08/1981 51 X 
  

0006 DIONATAN CARDOSO 27/08/1983 52 
  

X 

0132 ELEMAR FREDERICO REUS  04/07/1982 53 X 
  

0114 ALAN ROBERTO CARDOSO(faltou qis) 19/03/1981 54 X 
  

0147 SIMONE FALK SELL 24/11/1980 55 
  

X 

0103 VALMIR ROBERTO DIAS 13/12/1982 56 
  

X 

0128 LUIZ HENRIQUE CORREA SAMPAIO 30/06/1979 57 
  

X 

0002 RAFAEL WAGNER LIMA MARINHO 20/12/1980 58 X 
  

0168 JOSÉ RICARDO GABRIEL 12/10/1981 59 
  

X 

0056 OSMAR SIMÃO 16/12/1969 60 
  

X 

0149 RENATO EUGÊNIO TEODORO 13/06/1981 61 X 
  

0122 RICARDO LAVARDA 04/04/1983 62 
 

X 
 

0146 ANDRÉ LUÍS SELENT 13/11/1983 63 X 
  

0069 DJONISIO DE CASTILHO 12/01/1981 64 
  

X 
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0107 HOILKSON ANTONIO PROCOPIO WANHEINBURG 26/08/1986 65 
  

X 

0119 RENATO LANZARINI GOMES JUNIOR  03/03/1980 66 
  

X 

0060 CLAUDIO JOSÉ BEZERRA DE AGUIAR 20/10/1983 67 
 

X 
 

0172 GUILHERME BORGES MANGANELLI 21/06/1987 68 
  

X 

0063 BRUNA VON MÜLLER PEREIRA FERREIRA 16/06/1986 69 X 
  

0164 FELIPE JOSÉ DA CUNHA 25/11/1975 70 X 
  

0076 RICARDO ARTUR AZEVEDO 18/01/1981 71 X 
  

0070 ALISSON WUTZOW PALMA 30/07/1980 72 X 
  

0151 ADRIANO DE JESUS AMANCIO 06/03/1981 73 X 
  

0018 LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 18/10/1980 74 
  

X 

0046 NEANDER DA SILVA RAMOS 10/05/1982 75 X 
  

0029 ELVIS JOVINO RIBEIRO 02/10/1984 76 
  

X 

0155 SILVIO CORREA OLIVEIRA 04/04/1987 77 
  

X 

0045 LEANDRO AUGUSTO DE SOUZA VENTURINI 05/04/1984 78 X 
  

0042 DJONATHAN RAFAEL GIORDANI 06/11/1986 79 
  

X 

0057 FÁBIO BILCHES DE LIMA 16/01/1981 80 X 
  

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 81 X 
  

0067 ANDRE AMARAL BOMFIM 09/04/1980 82 
  

X 

0133 MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA 27/07/1966 83 
  

X 

0036 ALEX TEIXEIRA GUIMARAES 10/01/1981 84 
  

X 

0140 ANDRÉ DE SOUZA RODRIGUES 14/03/1979 85 
  

X 

0081 JOSUÉ LONGO 11/11/1976 86 
  

X 

0136 RODRIGO ISMAEL GOULART 01/02/1987 87 
  

X 

0099 SAMUEL FELIPPE 25/08/1985 88 
  

X 

0118 LUIS HENRIQUE LAPA 18/11/1986 89 
  

X 

0071 ISMOLDO ALVES DE OLIVEIRA 02/05/1981 90 
  

X 

0039 ROGERIO NUNES DE SOUZA (MS) 03/11/1968 91 
  

X 
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ANEXO III 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO FÍSICA 
QUINTA FASE DO EDITAL Nº 002/CESIEP/201 

(ORDENADO POR CARGO) 
 
 

Cargo de Oficial Capelão Sacerdote Católico Apostólico Romano 
 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 

0007 MARCOS ANTONIO MOTA MORAES 09/08/1981 1 

0138 MÁRIO JOSÉ RAIMONDI (MS) 02/02/1977 2 

 
Cargo de Oficial Capelão Pastor Evangélico Cristão 

 

Nº  Nome do(a) Candidato(a) data Nasc. 
Classificação 

Final prova 

0157 JÔNATAS DA CUNHA FERREIRA 06/08/1984 1 

0052 ALEX THOMAZ DE ALMEIDA 18/08/1978 2 

0167 MARCOS DANIEL SILVA DE SOUZA 01/09/1982 3 

0104 MURILO JUNG 18/11/1980 4 

0096 GESIEL ANACLETO 31/10/1979 5 

0078 MAURO FILGUEIRAS FILHO 22/09/1980 6 

0126 CIDINEI DE OLIVEIRA CICHOVES 23/12/1984 8 

0134 JOSIEL MARCOS PESCK 23/07/1979 9 

0106 JOÃO CARLOS CARDOSO 06/12/1979 11 

0005 JUNIOR JOSE MACHADO 14/03/1982 12 

0152 RODRIGO MATHIAS RANGEL 20/02/1978 14 

0162 TIAGO WAGNER 05/03/1985 15 

0160 MATHEUS FELIPE SANTIAGO 12/02/1980 18 

0127 ADILSON ELIEZER ANTUNES DA SILVA 05/07/1978 21 

0166 JULIANO CLARET DE MEDEIROS 06/08/1978 23 

0100 DOUGLAS ROVIANO PEDRON DA ROSA 22/10/1985 25 

0041 JOAO BATISTA VASCONCELOS JUNIOR 21/03/1981 31 

0054 ROBSON VIOTT BRAGA 24/12/1985 32 

0047 JOACIR DA SILVA 15/09/1977 33 

0055 ROGÉRIO GALVAN SEBASTIÃO 09/04/1967 34 

0169 ISMAEL CHAGAS 15/05/1984 35 

0139 SELMIR MORAES DE SOUZA 06/01/1976 37 

0112 FABIANO ORLANDO DOS SANTOS 29/11/1974 38 

0121 ROGERIO JOSE DE OLIVEIRA 19/03/1981 40 

0075 FABRICIO OLIVEIRA GREGORIO 26/01/1986 41 
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0135 CLAUDEMIR MARCIANO DA SILVA 11/02/1985 42 

0129 MAICON JEFERSON DOS SANTOS 19/08/1981 45 

0077 MURIALDO GERONIMO MEDEIROS 13/05/1975 47 

0159 MAURICIO FRIZZAS PINTO 12/08/1981 51 

0132 ELEMAR FREDERICO REUS  04/07/1982 53 

0114 ALAN ROBERTO CARDOSO 19/03/1981 54 

0002 RAFAEL WAGNER LIMA MARINHO 20/12/1980 58 

0149 RENATO EUGÊNIO TEODORO 13/06/1981 61 

0146 ANDRÉ LUÍS SELENT 13/11/1983 63 

0060 CLAUDIO JOSÉ BEZERRA DE AGUIAR ( * ) ACP 20/10/1983 67    

0063 BRUNA VON MÜLLER PEREIRA FERREIRA 16/06/1986 69 

0164 FELIPE JOSÉ DA CUNHA 25/11/1975 70 

0076 RICARDO ARTUR AZEVEDO 18/01/1981 71 

0070 ALISSON WUTZOW PALMA 30/07/1980 72 

0151 ADRIANO DE JESUS AMANCIO 06/03/1981 73 

0046 NEANDER DA SILVA RAMOS 10/05/1982 75 

0045 LEANDRO AUGUSTO DE SOUZA VENTURINI 05/04/1984 78 

0057 FÁBIO BILCHES DE LIMA 16/01/1981 80 

0010 ADILSON CHARLES FERNANDES 11/04/1973 81 

 
(*) ACP = Ação Civil Pública nº 023.12.056043-0   


